
55854 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1179 
Art. 57 L.R. n. 1/2005 – “Disposizioni relative all’I.P.R.E.S. – Fondazione Istituto di Ricerche Economiche e 
Sociali con sede in Bari” Attuazione e conferma adesione anno 2020. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. Gestione e 
Controllo L.R. n. 34/1980 e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

Nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando il principio di 
sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante 
con le iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello Statuto). 

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che anche iniziative 
promosse da soggetti privati assurgano ad attività istituzionali della Regione, laddove siano volte a perseguire 
finalità individuate nello Statuto della Regione. 

L’art. 57 della L.R. 12 gennaio 2005, n. 1 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2005 e bilancio pluriennale 2005-2007 della Regione Puglia” prevede che “la Regione Puglia si 
avvale dell’I.P.R.E.S. – Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali – per la promozione e la realizzazione 
di attività di studio, di ricerca, programmazione e accrescimento professionale della pubblica amministrazione 
in materia di sviluppo sociale ed economico” stabilendo altresì che allo stanziamento della quota associativa 
si provveda annualmente con l’approvazione della legge di bilancio. 

Nel nuovo modello di Organizzazione regionale MAIA, approvato con DGR n. 1518 del 31 luglio 2015, l’I.P.R.E.S. 
è stato inserito dalla Regione tra le strutture partecipate, che hanno il compito di svolgere ruoli ausiliari, ma 
strategici nella gestione delle attività della macchina amministrativa regionale di organizzazione della Regione 
stessa. 

Con delibera n. 850 del 22.05.2018 la Giunta Regionale ha approvato il nuovo testo dello Statuto dell’I.P.R.E.S. 
L’Assemblea Straordinaria dei Soci dell’IPRES, in data 25 luglio 2018, ha deliberato la trasformazione dell’IPRES 
da associazione in “fondazione”, e ha adottato un nuovo testo di statuto sociale, revisionato al fine di tenere 
conto, tra l’altro, della disciplina del controllo analogo ex art. 5 del D.lgs. n. 20/2016 e ss.mm.ii. 

La Fondazione IPRES non ha scopo di lucro, ha personalità giuridica ai sensi del decreto del Presidente della 
Regione Puglia n. 1284 del 25 ottobre 1998 e in data 6 novembre 2018 la Regione Puglia ha proceduto a 
presentare istanza di iscrizione dell’IPRES nell’elenco dell’ANAC degli enti in house ex art. 5192 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

Con Atto Dirigenziale n. 63 del 30.08.2018, la Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della 
G.R. ha preso atto delle modifiche statutarie proposte dall’Assemblea Straordinaria dell’IPRES e ha disposto 
l’annotazione delle stesse nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche. 

Con deliberazione n. 1070 del 18.06.2019 la Giunta Regionale ha disposto l’adesione della Regione Puglia alla 
Fondazione I.P.R.E.S. per l’anno 2019. 

Con nota prot. n. 236/20 del 04.05.2020 il Presidente della Fondazione I.P.R.E.S. ha inviato le relazioni 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


55855 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

sull’attività, il bilancio consuntivo e quello preventivo ed ha proposto la conferma dell’adesione della Regione 
Puglia mediante il versamento della quota annua per l’anno 2020 pari ad € 703.989,00. 

Con la L.R. n. 55 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia” è stata approvata la legge di stabilità regionale 
per l’anno 2020. 

Con L.R. n. 56 del 30.12.2019, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011. 

Con D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022. Articolo 39 comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” la Giunta ha deliberato il 
riepilogo generale delle spese per il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 individuando i capitoli per 
l’esercizio finanziario 2020, prevedendo uno stanziamento di 550.000,00 € sul capitolo 1345 per l’esercizio 
Finanziario 2020. 

Si ritiene che la conferma dell’adesione alla Fondazione IPRES, possa dare un valido supporto alla Regione per 
la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, programmazione e accrescimento professionale 
della pubblica amministrazione. 

In ragione della funzionalità della partecipazione a detto Organismo per l’attuazione del programma di 
governo, si sottopone alla Giunta regionale la conferma dell’adesione alla Fondazione Istituto Pugliese di 
Ricerche Economiche e Sociali – I.P.R.E.S. con sede in Bari, perché ne valuti la pubblica utilità al fine della 
conferma all’adesione per l’anno 2020. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Esercizio finanziario 2020 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 550.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale 
da finanziare con le disponibilità del capitolo 1345 – Esercizio Finanziario 2020 – 
C.R.A. 41.02 Missione, Programma, Titolo: 01.11.1.4 – Macroaggregato 04 – Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.01.2. 
L.R. n. 56 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022” predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011 e D.G.R. n. 55 del 
21.01.2020. 
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 



55856 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale: 

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. di avvalersi, secondo le disposizioni rivenienti dall’art. 57 della L.R. n. 1/2005, della Fondazione 
Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali – I.P.R.E.S. con sede in Bari, dando attuazione alla 
disposizione ivi contenuta e confermando l’adesione alla Fondazione per l’anno 2020; 

3. di approvare e autorizzare con il presente provvedimento la spesa di € 550.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1345 – esercizio finanziario 2020; 

4. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario; 

5. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al Presidente della Fondazione I.P.R.E.S.; 

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Responsabile P.O. 
Diego Catalano                                                             

Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Pierluigi Ruggiero 

Presidente  
Michele Emiliano 

L A G I U N T A

 • udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 • viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
• a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata di: 

1. condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. avvalersi, secondo le disposizioni rivenienti dall’art. 57 della L.R. n. 1/2005, della Fondazione 
Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali – I.P.R.E.S. con sede in Bari, dando attuazione alla 
disposizione ivi contenuta e confermando l’adesione alla Fondazione per l’anno 2020; 



55857 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

3. approvare e autorizzare con il presente provvedimento la spesa di € 550.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1345 – esercizio finanziario 2020; 

4. incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario; 

5. trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al Presidente della Fondazione I.P.R.E.S.; 

6. provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



55858 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUM ERO DATA 
DAG DEL 2020 12 23.07.2020 

ART. 57 L.R. N. 1/2005 # #DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'I.P.R.E.S. # FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCHE 
ECONOMICH E E SOCIALI CON SEDE IN BARI " ATTUAZIO NE E CON FERMA ADESIONE ANNO 2020. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
C = IT 
Data e ora della firma: 
27/07/2020 13:51: 15 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




